Kính gửi:

- Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

 Thực hiện quy định của Đảng và của pháp luật1, trên cơ sở đề nghị của

một số Bộ, ngành, địa phương, Bộ Nội vụ đã trình Thủ tướng Chính phủ xem

xét, quyết định kỷ luật hành chính theo thẩm quyền đối với trường hợp có vi

phạm đã bị xử lý kỷ luật đảng. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện, một số

Bộ, ngành, địa phương chậm đề nghị Thủ tướng Chính phủ xử lý kỷ luật hành

chính sau khi đã có quyết định kỷ luật đảng; một số văn bản đề nghị xử lý kỷ

luật nhưng chưa đề xuất hình thức kỷ luật, thời điểm kỷ luật và thời gian thi

hành kỷ luật theo đúng quy định tại Nghị định số 112/2020/NĐ-CP dẫn đến

việc chậm ban hành quyết định xử lý kỷ luật của Thủ tướng Chính phủ.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang

tại Công văn số 1629/VPCP-QHĐP2, Bộ Nội vụ đề nghị các Bộ, ngành, địa

phương quán triệt và thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quy định của Đảng và

của pháp luật về xử lý kỷ luật đối với các trường hợp có hành vi vi phạm, đặc

biệt phải bảo đảm thời gian và thời hạn xử lý lỷ luật. Trường hợp đã có quyết

định xử lý kỷ luật đảng thì kịp thời ban hành quyết định xử lý kỷ luật hành chính

theo thẩm quyền; nếu thuộc thẩm quyền xử lý kỷ luật của Thủ tướng Chính phủ

thì trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày công bố quyết định xử lý kỷ luật

đảng phải có văn bản đề nghị xử lý kỷ luật hành chính, trong đó đề xuất cụ thể

hình thức kỷ luật, thời điểm xử lý kỷ luật và thời gian thi hành kỷ luật gửi Thủ

tướng Chính phủ, đồng thời gửi Bộ Nội vụ để thẩm định, báo cáo Thủ tướng

Chính phủ xem xét, quyết định.

1 Quy định số 22-QĐ/TW ngày ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và

kỷ luật của Đảng; Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi

phạm; Hướng dẫn số 02-HD/TW ngày 09/12/2021 của Ban Bí thư hướng dẫn thực hiện một số nội dung Quy định

số 22-QĐ/TW; Luật Cán bộ, công chức năm 2008, Luật Viên chức năm 2010 (sửa đổi, bổ sung năm 2019); Nghị

định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức.
2 Công văn số 1629/VPCP-QHĐP ngày 18/5/2023 của Văn phòng Chính phủ về việc quy định kỷ luật hành

chính đối với cán bộ có vi phạm, khuyết điểm đã bị xử lý kỷ luật đảng.

BỘ NỘI VỤ

Số:           /BNV-CCVC

V/v  thực hiện nghiêm các quy định của

Đảng, pháp luật về xử lý kỷ luật cán bộ,

công chức, viên chức

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng  5  năm 2023

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý Cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tổ chức Trung ương (để b/c);

- Ủy ban Kiểm tra Trung ương (để b/c);

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Phó TTgCP Trần Lưu Quang (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Nguyễn Duy Thăng;

- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;

- Vụ (Ban) tổ chức cán bộ các Bộ, ngành;

- Sở Nội vụ các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Đại học Quốc gia Hà Nội;

- Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh;

- Lưu: VT, CCVC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ  TRƯỞNG

 Nguyễn Duy Thăng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T11:05:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Duy Thăng<nguyenduythang@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T11:18:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T11:18:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T11:18:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!